

# 內政部國家公園署雪霸國家公園管理處辦理轄區及周邊原住民優秀學生獎助學金實施要點修正總說明

「內政部國家公園雪霸國家公園管理處辦理轄區及周邊原住民優秀學生獎助學金實施要點」自110年7月22日發布施行後，迄今歷經二次修正，最近一次修正為112年9月27日。

為持續鼓勵設籍園區及周邊原住民學生敦品勵學及儲備未來志工人力，爰修正本要點，其修正重點如下：

- 一、修正本獎助學金申請資格以「前一學期」成績為申請條件，並明訂學業及操行成績如未以百分法計分應先換算之。（修正實施要點第三點第一款第一項、第四點第一款第一項）
- 二、修正本獎助學金各申請種類發放名額及金額。（修正實施要點第五點）
- 三、修正本獎助學金為上、下學期發放，並修正受理申請時間。（修正實施要點第六點）
- 四、酌修申請表及問卷調查內容。（修正實施要點附件一、二）

## 內政部國家公園署雪霸國家公園管理處辦理轄區及周邊原住民優秀學生獎助學金實施要點修正對照表

修正規定	現行規定	說明
<p>三、本要點申請人申請資格應符合下列條件：</p> <p>(一) 凡於第一點指定地區設籍二年以上、具山地原住民或平地原住民籍之學生，並具有下列條件之一者，得擇一申請獎助學金（低收入戶不受設籍年限之限制，並得優先錄取）：</p> <p>1. 申請人前一學期在學學業及操行成績均良好。<u>（成績未以百分法計分者，申請獎助學金前應先請學校換算之）</u></p> <p>(1) 國小：五年級或六年級學期成績總平均達八十分以上者。</p> <p>(2) 國中：學期成績總平均達七十分以上，且操行(德育)甲等或成績達八十分以上。</p> <p>(3) 高中(職)暨大專院校：學期成績總平均達七十分以上，操行(德育)甲等或成績達八十分以上。</p>	<p>三、本要點申請人申請資格應符合下列條件：</p> <p>(一) 凡於第一點指定地區設籍二年以上、具山地原住民或平地原住民籍之學生，並具有下列條件之一者，得擇一申請獎助學金（低收入戶不受設籍年限之限制，並得優先錄取）：</p> <p>1. 申請人前一學年度在學學業及操行成績均良好。</p> <p>(1) 國小：五年級或六年級學年總平均成績達八十分以上者。</p> <p>(2) 國中：學年總平均成績達七十分以上，且操行(德育)甲等或成績達八十分以上。</p> <p>(3) 高中(職)暨大專院校：學年總平均成績總平均七十分以上，操行(德育)甲等或成績達八十分以上。</p> <p>(4) 研究所以上：學年總平均成績總平均八十五分以</p>	<p>一、為提高本獎助學金實施之效益，修正本獎助學金申請資格以「前一學期」成績為申請條件。</p> <p>二、為利本處審查作業，明訂學業及操行成績如未以百分法計分應先換算之。</p>

修正規定	現行規定	說明
<p>(4)研究所以上:學期成績總平均達八十五分以上,操行(德育)甲等或成績達八十分以上。</p> <p>2. 特殊才藝獎助學金:申請人前一學期成績平均達六十分以上及操行(德育)甲等或成績達八十分以上,且其個人單項特殊才藝獲得縣(市)級以上政府機關、立案團體主辦之競賽成績名列前三名,經檢附相關證明文件。</p> <p>3. 錄取大專以上學生:當年度考取大專以上學校並完成註冊。</p> <p>(二)如就讀學校未評定操行(德育)成績者,不得有記過以上之處分。</p>	<p>上,操行(德育)甲等或成績達八十分以上。</p> <p>2. 特殊才藝獎助學金:申請人前一學年總平均成績達六十分以上及操行(德育)甲等或成績達八十分以上,且其個人單項特殊才藝獲得縣(市)級以上政府機關、立案團體主辦之競賽成績名列前三名,經檢附相關證明文件。</p> <p>3. 錄取大專以上學生:當年度考取大專以上學校並完成註冊。</p> <p>(二)如就讀學校未評定操行(德育)成績者,不得有記過以上之處分。</p>	
<p>四、本獎助學金申請應備文件:</p> <p>申請人應填寫申請表一份(如附件一),並檢附下列文件資料,逕送本處辦理:</p> <p>(一)前一學期之學業、操行成績單(如為影本文件,請加註與正本相符字樣並經學校</p>	<p>四、本獎助學金申請應備文件:</p> <p>申請人應填寫申請表一份(如附件一),並檢附下列文件資料,逕送本處辦理:</p> <p>(一)前一學年度之學業、操行成績單(如為影本文件,請加註與正本相符字樣並經</p>	<p>修正本獎助學金申請文件應檢附「前一學期」成績單。</p>

修正規定	現行規定	說明
<p>認章)。</p> <p>(二) 學生證影本或在學證明書(已畢業者請檢附畢業證書影本)。</p> <p>(三) 申請者本人之存款帳戶影本。</p> <p>(四) 低收入戶者請檢附相關證明文件。</p> <p>(五) 申請特殊才藝獎助學金者，應檢附特殊才藝得獎相關證明文件影本。</p> <p>(六) 申請錄取大專以上學生獎助學金者，應檢附當年度註冊證明文件影本。</p>	<p>學校認章)。</p> <p>(二) 學生證影本(已畢業者請檢附畢業證書影本)。</p> <p>(三) 申請者本人之存款帳戶影本。</p> <p>(四) 低收入戶者請檢附相關證明文件。</p> <p>(五) 申請特殊才藝獎助學金者，應檢附前一學年度特殊才藝得獎相關證明文件影本。</p> <p>(六) 申請錄取大專以上學生獎助學金者，應檢附當年度註冊證明文件影本。</p>	
<p><u>五</u>、本獎助學金發放名額及金額：</p> <p>本處得視年度相關預算額度酌予調整名額及金額，發放基準如下：</p> <p>(一) 國小(五、六年級)每學期若干名，每名新臺幣一千元。</p> <p>(二) 國中每學期若干名，每名新臺幣二千元。</p> <p>(三) 公(私)立高中職(含五專前三年)，每學期若干名，每名新臺幣三千元至五千元。</p> <p>(四) 公(私)立大專校院(含五專後二年)及<u>研究所學生</u>，每學期</p>	<p><u>六</u>、本獎助學金每學年度發放名額及金額：</p> <p>本處得視年度相關預算額度酌予調整名額及金額，發放基準如下：</p> <p>(一) 國小(五、六年級)<u>獎助學金</u>，每學年<u>三十</u>名，每名新臺幣一千元。</p> <p>(二) 國中<u>獎助學金</u>，每學年<u>二十五</u>名，每名新臺幣二千元。</p> <p>(三) 公(私)立高中職(含五專前三年)<u>獎助學金</u>，每學年<u>二十</u>名，每名新臺幣<u>四</u>千元。</p> <p>(四) 公(私)立大專校院(含五專後二年)獎</p>	<p>一、點次變更。</p> <p>二、修正本獎助學金各申請種類發放名額及金額。</p>

修正規定	現行規定	說明
<p><u>若干名</u>，每名新臺幣<u>六千至八千元</u>。</p> <p><u>(五)</u> 特殊才藝獎助學金，每學期若干名，每名新臺幣<u>六千至一萬元</u>（與前五項不得重覆領取）。</p> <p><u>(六)</u> 錄取大專以上學生，以實際錄取人數為憑，每名新臺幣<u>六千至一萬元</u>（與前五項不得重覆領取）。</p>	<p><u>助學金</u>，每學年<u>二十名</u>，每名新臺幣<u>六千元</u>。</p> <p><u>(五)</u> 研究所獎助學金，每學年<u>五名</u>，每名新臺幣<u>八千元</u>。</p> <p><u>(六)</u> 特殊才藝獎助學金，每學年<u>二名</u>，每名新臺幣<u>一萬元</u>（與前五項不得重覆領取）。</p> <p><u>(七)</u> 錄取大專以上學生，每名新臺幣<u>一萬元</u>（與前<u>六項</u>不得重覆領取）。</p>	
<p><u>六</u>、本獎助學金申請時間及作業程序： 本處於每年<u>二月一日至三月十五日止</u>、<u>九月一日至十月十五日止</u>受理申請，於申請期限截止後一個月內召開審查會議，審核通過之學生名單，本處以書面個別通知並公告於本處網站。</p>	<p><u>五</u>、本獎助學金申請時間及作業程序： 本處於每年自<u>九月一日至十月十日</u>止受理申請，於申請期限截止後一個月內召開審查會議，審核通過之學生名單，本處以書面個別通知。</p>	<p>一、點次變更。 二、本獎助學金調整為上、下學期發放，爰配合修正受理申請時間。</p>
<p><u>七</u>、審查及發放方式： (一) 由本處組成審核小組，於申請期限截止後一個月內召開審查會，依第三點規定審查，並依第四、<u>五</u>點審查會議決議發放名單及金額。</p>	<p><u>七</u>、審查及發放方式： (一) 由本處組成審核小組，於申請期限截止後一個月內召開審查會，依第三點規定審查，並依第四、<u>六</u>點審查會議決議發放名單及金額。</p>	<p>配合點次變更，酌修文字。</p>

修正規定	現行規定	說明
<p>(二) 資料不符者，本處另予電話或書面通知限期補正。</p> <p>(三) 本獎助學金一律以匯款方式發給(非提供郵局或臺銀帳戶者，如有手續費逕自獎助學金內扣除)。</p> <p>(四) 本處於審核通過15日內(以書面通知發文日期為憑)將獎助學金逕為匯入申請人帳戶，並依據相關匯款憑證辦理核銷。</p> <p>(五) 符合申請條件，且設籍於苗栗縣泰安鄉之梅園村、象鼻村及新竹縣五峰鄉之桃山村、大隘村及新竹縣尖石鄉之秀巒村、玉峰村及臺中市和平區之平等里、梨山里二年以上學生得優先錄取。</p>	<p>(二) 資料不符者，本處另予電話或書面通知限期補正。</p> <p>(三) 本獎助學金一律以匯款方式發給(非提供郵局或臺銀帳戶者，如有手續費逕自獎助學金內扣除)。</p> <p>(四) 本處於審核通過15日內(以書面通知發文日期為憑)將獎助學金逕為匯入申請人帳戶，並依據相關匯款憑證辦理核銷。</p> <p>(五) 符合申請條件，且設籍於苗栗縣泰安鄉之梅園村、象鼻村及新竹縣五峰鄉之桃山村、大隘村及新竹縣尖石鄉之秀巒村、玉峰村及臺中市和平區之平等里、梨山里二年以上學生得優先錄取。</p>	
<p>八、為評量實施成效及加強環境教育宣導，於受理申請時實施行問卷調查(格式如附件二)，並得於審核結果通知時發送本處宣導品。</p>	<p>八、為評量實施成效及加強環境教育宣導，於受理申請時實施行問卷調查(格式如附件二)，並於審核結果通知時發送本處宣導品。</p>	<p>為避免宣導品資源浪費及未能有效使用，得於審核結果通知時，選取合適宣導品發送，未有合適宣導品時則不發送。</p>

附件一（修正後）

內政部國家公園署雪霸國家公園管理處轄區及周邊原住民  
優秀學生獎助學金申請表

申請人姓名		身分證字號	
聯絡電話	住宅： 手機：	出生年月日 (yyy/mm/dd)	
原住民族別	族	設籍時間 (yyy/mm/dd)	*需設籍2年, 低收入者不在此限
電子郵件			
戶籍地址	縣(市)	鄉(區)	村(里) 鄰 路 號
通訊地址 (書面通知地址)	<input type="checkbox"/> 同戶籍 縣(市)	鄉(區)	村(里) 鄰 路 號
(以申請成績學校為主)			
就讀學校 (請填全銜)		年級別	
學業成績 總平均	(百分制分數)	操行(德 育)成績	(無記過處分)
申請種類 (請V選)		應繳證明文件	
<input type="checkbox"/> 國小(5、6年級) <input type="checkbox"/> 國中 <input type="checkbox"/> 高中(職)(含五專1-3年級) <input type="checkbox"/> 公(私)立大專校院(含五專4-5年級) 研究所 <input type="checkbox"/> 特殊才藝		<input type="checkbox"/> 學期成績單一份(如為影本, 若為影本須 加註「與正本相符」, 並經學校認章。) <input type="checkbox"/> 學生證(在學證明)正反面影本(已 畢業者請附畢業證書影本) <input type="checkbox"/> 申請人本人之存款帳戶影本 ※ <input type="checkbox"/> 特殊才藝證明文件 ※ <input type="checkbox"/> 低收入戶相關證明文件	
<input type="checkbox"/> 錄取公(私)立大專院校(含研究所)：當年度註冊證明文件(不需繳交成績單)			
※本申請免附戶籍設籍及身分註記之證明文件, 並同意依個人資料保護法第15條第2款由本處逕 至戶政事務所協助查對, 申請人如不同意或任何異動, 請自行檢附。			
本人詳閱並同意內政部國家公園署雪霸國家公園管理處轄區及周邊原住民優秀學生獎助學金實 施要點, 以上所填各項及繳交資料均屬確實!且同意將本次申請相關資料提供設獎單位, 以做為 獎助學金之評審與核發之依據, 並不退件。			
申請人：		(簽章)中華民國 年 月 日	

附件一（修正前）

雪霸國家公園管理處轄區及周邊原住民優秀學生獎助學金申請表

姓名		身分證字號	
聯絡電話		出生年月日	
原住民族別	族	設籍時間	*需設籍2年, 低收入者不在此限
電子郵件			
戶籍地址	縣	鄉	村 鄰 路 號
通訊地址 (書面通知地址)	縣	鄉	村 鄰 路 號
(以申請成績學校為主)			
學校		科系	年級
<b>申請種類 (請V選)</b>		<b>應繳證明文件</b>	
<input type="checkbox"/> 國小(5、6年級) <input type="checkbox"/> 國中 <input type="checkbox"/> 高中(職)(含五專1-3年級) <input type="checkbox"/> 公(私)立大專校院(含五專4-5年級) <input type="checkbox"/> 研究所 <input type="checkbox"/> 特殊才藝		<input type="checkbox"/> 學年(上及下學期)成績單一份 <small>※如為影本, 若為影本須加註「與正本相符」, 並經學校認章。</small> <input type="checkbox"/> 學生證(在學證明)正反面影本(已畢業者請附畢業證書影本) <input type="checkbox"/> 本人之存款帳戶影本 <small>※<input type="checkbox"/> 特殊才藝證明文件</small> <small>※<input type="checkbox"/> 低收入戶相關證明文件</small>	
<input type="checkbox"/> 錄取公(私)立大專院校(含研究所)：當年度註冊證明文件 (不需繳交成績單)			
<small>※本申請免附戶籍設籍及身分註記之證明文件, 並同意依個人資料保護法第15條第2款由本處逕至戶政事務所協助查對, 申請人如不同意或任何異動, 請自行檢附。</small>			
學年成績 (上、下學期)	學業(智育)	操行(德育) (無記過處分)	
	分	分	
本人詳閱並同意雪霸國家公園管理處轄區及周邊原住民優秀學生獎助學金實施要點, 以上所填各項及繳交資料均屬確實!且同意將本次申請相關資料提供設獎單位, 以做為獎助學金之評審與核發之依據, 並不退件。			
申請人：		(簽章)中華民國    年    月    日	



附件二（修正後）

## 原住民獎助學金實施之效益及滿意度調查

您好，感謝您申請雪霸國家公園獎助學金，為了解本項獎助學金實施之效益，非常感謝您協助填答問卷，並請隨申請資料一併寄回或至官網(<https://reurl.cc/eWgozb>)線上填答。

內政部國家公園署雪霸國家公園管理處 敬上

申請者資料	
●性別：	<input type="checkbox"/> 男 <input type="checkbox"/> 女
●戶籍：	<input type="checkbox"/> 苗栗縣泰安鄉 <input type="checkbox"/> 新竹縣五峰鄉 <input type="checkbox"/> 新竹縣尖石鄉 <input type="checkbox"/> 臺中市和平區
●就讀學校：	<input type="checkbox"/> 國小 <input type="checkbox"/> 國中 <input type="checkbox"/> 高中 <input type="checkbox"/> 高職 <input type="checkbox"/> 五專 <input type="checkbox"/> 四技二專二技 <input type="checkbox"/> 大學 <input type="checkbox"/> 研究所

1. 請問您從何種管道得知本處獎助學金申請訊息？(可複選)  
 本處官網、粉絲專頁  親友告知  學校公告  村里或部落會議宣導  其他\_\_\_\_\_
  2. 請問您曾去過雪霸國家公園哪些遊憩區？(可複選)  
 汶水遊客中心  雪見遊憩區  觀霧遊憩區  武陵遊憩區
  3. 請問您之前收到本處宣導品是否有助於您認識雪霸國家公園(不限於獎助學金申請)?  
 非常有幫助  有幫助  尚可  未曾閱讀
  4. 請問您過去曾參加本處辦理之何項活動？(可複選)  
 皆未參加  兒童故事圖畫創作冬令營活動(國小4-6年級)  小小解說員(5-8年級)  
 到校環境宣導  Youth Camp(高中及大專院校)  其他\_\_\_\_\_
  5. 請問未來您有意願參加本處辦理的何項活動？  
 皆無意願  兒童故事圖畫創作冬令營活動(國小4-6年級)  小小解說員(5-8年級)  
 到校環境宣導  Youth Camp(高中及大專院校)  其他\_\_\_\_\_
- ※如有意願收到本處活動通知，歡迎留下電子郵件：\_\_\_\_\_
6. 請問未來本處如至部落辦理相關活動，您是否有意願參加？  
 是，非常願意  若時間許可，願意參與  否
  7. 延續上題，請問何種活動您參加意願較高？  
 DIY 手作課程  認識部落生態  相關保育影片播放  其他：\_\_\_\_\_
  8. 請問您的專長或技能（或喜好）為：\_\_\_\_\_
  9. 請問您未來是否有願意參與本處解說人員培訓？  
 是，非常願意  有機會的話願意參與  否
  10. 請問您對雪霸國家公園是否有其他建議或期待？：\_\_\_\_\_

《感謝您的用心填答》

附件二（修正前）

## 原住民獎助學金實施之效益及滿意度調查

您好，感謝您申請雪霸國家公園獎助學金，為了解本項獎助學金實施之效益，非常感謝您協助填答問卷，並請隨申請資料一併寄回或至官網(<https://reurl.cc/eWgozb>)線上填答。

雪霸國家公園管理處 敬上

### 申請者資料

- 性別： 男  女
- 戶籍： 苗栗縣泰安鄉  新竹縣五峰鄉  新竹縣尖石鄉  臺中市和平區
- 就讀學校： 國小  國中  高中  高職  
 五專  四技二專二技  大學  研究所

- 請問您從何種管道得知本處獎助學金申請訊息?(可複選)  
 本處官網、臉書粉絲專頁  親友告知  學校公告  其他\_\_\_\_\_
- 請問您預定將本項獎助學金用在哪些項目:(可複選)  
 註冊費  購買文具書籍  添置衣物  交通費  購買電子產品  
 膳食費  交由父母統一運用  其他\_\_\_\_\_
- 若獲得本處獎助學金是否有助於減輕您家庭的負擔?  
 非常有幫助  有幫助  尚可  很少  沒有幫助
- 藉由本處獎助學金之獎勵措施是否有助於提升您的在校成績或發展特殊才藝?  
 非常有幫助  有幫助  尚可  很少  沒有幫助
- 請問您之前收到本處宣導品之處理方式(不限於獎助學金申請)?  
 全數閱讀或使用  部分閱讀或使用  未閱讀或使用並自己收藏  轉贈親友
- 請問您之前收到本處宣導品是否有助於認識雪霸國家公園?  
 非常有幫助  有幫助  尚可  很少  沒有幫助
- 請問您過去曾參加本處辦理之何項活動?(可複選)  
 小小解說員  兒童故事圖畫創作冬令營活動  到校環境宣導  
 Youth Camp  暑期環教活動  皆未參加  其他\_\_\_\_\_
- 未來您有意願參加本處辦理的何項活動?  
 小小解說員  兒童故事圖畫創作冬令營活動  到校環境宣導  
 Youth Camp  暑期環教活動  皆未參加  其他\_\_\_\_\_
- 請問您的專長或技能(或喜好)為:\_\_\_\_\_
- 其他建議事項:\_\_\_\_\_

《感謝您的用心填答》